[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БУЗУЛУКСКИЙ РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
___________  №   ____
                             г. Бузулук

	Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Бузулукского района на 2023-2030 годы»

Руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», на основании статьи 24 Устава муниципального образования Бузулукский район, постановлением администрации Бузулукского района от 12.12.2022г. № 1271-п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Бузулукского района», постановлением администрации Бузулукского района от 12.12.2022г. № 1270-п «Об утверждении перечня муниципальных программ Бузулукского района на 2023 год»
п о с т а н о в л я ю :
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий Бузулукского района на 2023-2030 годы» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования   Бузулукский район Оренбургской области от 05.04.2021г. № 248-п «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Бузулукского района на 2020-2025 годы», постановление администрации Бузулукского района от 20.04.2022 № 364-п «О внесении изменения в постановление 05.04.2021 № 248-п «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Бузулукского района на 2020-2025 годы», после 1 января 2023 года.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Российская провинция», но не ранее 01 января 2023 года, и подлежит официальному опубликованию на правовом интернет-портале Бузулукского района (www.pp-bz.ru).

4. Настоящее постановление подлежит включению в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района по оперативному управлению.

Глава района                                                                                     Н.А. Бантюков

Разослано:
в дело, Евсюкову А.Н., отделу архитектуры и градостроительства, финансовому управлению, счетной палате, отделу экономики, Бузулукской межрайонной прокуратуре.
                                                               Приложение к постановлению

                                                  администрации района

                                                                  от __________________№_____
Муниципальная программа

«Комплексное развитие сельских территорий
Бузулукского района на 2023-2030 годы»

1. ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий
Бузулукского района на 2023-2030 годы»

(далее – Программа, муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации Бузулукского   района (далее- отдел АиГС).

	Соисполнители Программы
	-

	Участники Программы
	граждане, признанные нуждающимися в улучшении жилищных условий - получатели социальных выплат

	Период реализации Программы
	2023-2030 годы

	Цель Программы
	-сохранение численности сельского населения;
-создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения;
-создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности

	Задачи Программы
	-сохранение численности сельского населения Бузулукского района;
-создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения Бузулукского района;
-создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности Бузулукского района

	Объем бюджетных ассигнований Программы, в том числе по годам реализации
	0,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2023 год – 0,0 тыс. рублей

2024 год – 0,0   тыс. рублей

2025 год – 0,0     тыс. рублей

2026 год – 0,0     тыс. рублей

2027 год – 0,0     тыс. рублей

2028 год – 0,0     тыс. рублей

2029 год – 0,0     тыс. рублей

2030 год – 0,0     тыс. рублей.

2. Стратегические приоритеты развития муниципальной программы

Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения Бузулукского района является главным приоритетом. Укрепление инфраструктурного потенциала сельских территорий, повышение привлекательности для проживания трудоспособного населения в сельской местности является неотъемлемым фактором повышения уровня и качества жизни сельского населения. Необходим комплексный подход к реализации механизма государственной поддержки сельских территорий, в первую очередь, для решения проблемы обеспечения сельского населения жильем и его современного обустройства как основы для создания конкурентоспособного сельскохозяйственного производства.
Приоритетными направлениями при реализации государственной программы являются:
улучшение демографической ситуации в сельской местности;

совершенствование жилищной инфраструктуры;

увеличение притока трудовых ресурсов для работы в сельской местности.

Для достижения указанных целей предусматривается решение следующих задач, реализуемых в рамках программы:
создание условий для обеспечения улучшения жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности и развития кадрового потенциала на селе;
содействие улучшению инфраструктурного обустройства сельских территорий.
3. Показатели Программы
Показатели муниципальной программы представлены в приложении      № 1 к Программе.
4. Структура муниципальной Программы
Структура муниципальной программы представлена в приложении      № 2 к Программе.

5. Финансовое обеспечение Программы
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы Бузулукского района приведено в приложении № 3 к Программе. Финансовое обеспечение муниципальной программы Бузулукского района за счет средств районного бюджета и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию муниципальной программы средств федерального и областного бюджетов приведено в приложении № 4 к Программе.

                                                                                             Приложение № 1

                                                                                                                 к муниципальной программе
                                                                                                                                   «Комплексное развитие сельских территорий
Бузулукского района на 2023-2030 годы»
Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование

показателя

	Единица измерения
	Базовое

значение

	Значение показателя (индикатора)
	Доку-мент
	Ответ-ствен-ный за дости-жение пока-зателя

	2023

год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа. Государственная программа «Комплексное развитие сельских территорий Оренбургской области»

	1
	Количество семей, улучшивших жилищные условия с государственной поддержкой на территории Бузулукского района
	количество семей
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	-
	Отдел «АиГС»

	Комплекс процессных мероприятий «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях»

	2
	Количество семей, улучшивших жилищные условия с государственной поддержкой на территории Бузулукского района
	Да=1
 Нет=0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

                                                                                            Приложение № 2
                                                                                                                 к муниципальной программе
                                                                                                                                   «Комплексное развитие сельских территорий
Бузулукского района на 2023-2030 годы»
Структура муниципальной программы
	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	Комплекс процессных мероприятий «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях»

	Ответственный исполнитель - отдел АиГС

	1
	Приобретение (строительство) жилого помещения (жилого дома)

	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях
	Количество семей, улучшившие жилищные условия c государственной поддержкой на территории Бузулукского района

Приложение № 3
                                                                                                                 к муниципальной программе
                                                                                                                                   «Комплексное развитие сельских территорий
Бузулукского района на 2023-2030 годы»
Финансовое обеспечение

реализации муниципальной программы с разбивкой по источникам финансирования
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, направления, структурного элемента
	Главный распорядитель бюджетных средств (ответственный исполнитель, соисполнитель, участник)
	Код бюджетной квалификации
	Объем финансового обеспечения

по годам реализации, тыс. рублей

	ГРБС
	ЦСР
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2028

год
	2029

год
	2030 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная программа

«Комплексное развитие сельских территорий

Бузулукского района на 2023-2030 годы»
	всего, в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	исполнитель муниципаль-ной програм-мы (отдел АиГС)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	участник (отдел АиГС)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях»
	всего, в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	исполнитель муниципаль-ной програм-мы (отдел АиГС)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	участник (отдел АиГС)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение № 4
                                                                                                                 к муниципальной программе
                                                                                                                                   «Комплексное развитие сельских территорий
Бузулукского района на 2023-2030 годы»
Финансовое обеспечение муниципальной программы за счет средств районного бюджета и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию муниципальной программы средств федерального и областного бюджетов
 (тыс. руб.)
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, направления, структурного элемента
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2028

год
	2029

год
	2030 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа

«Комплексное развитие сельских территорий

Бузулукского района на 2023-2030 годы»
	(всего), в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях»
	(всего), в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-